Чаваш Республикин
Шупашкар муниципалла

округён администрацийён
вёренту, спорт тэта

дамраксен политикин
управленийё

Управление образования,
спорта и молодежной

политики администрации
Чебоксарского

муниципального округа
Чувашской Республики

ХУШУ ПРИКАЗ

.02.2023 № (о) .02.2023 № (о)

Кукед поселокё поселок Кугеси

О проведении всероссийских
проверочных работ в Чебоксарском
муниципальном округе Чувашской
Республике в 2023 году

В соответствии с приказом Министерства образования и молодёжной политики
Чувашской Республики от 19.01.2023 № 101 п р и к а з ы в а ю :

1. Провести мониторинг качества подготовки обучающихся в форме всероссийских
проверочных работ (далее -  ВПР) в общеобразовательных организациях Чебоксарского
муниципального округа Чувашской Республики по учебным предметам, изучаемым на
уровнях начального общего, основного общего и среднего общего образования, в
установленные сроки (приложение).

2. Назначить Аристархову О.А., старшего методиста Службы качества образования
и инновационного развития Управления образования, спорта и молодежной политики
администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики (далее -
УОМО), ответственным лицом за проведение ВПР на уровне муниципального образования.

3. Руководителям общеобразовательных организаций Чебоксарского
муниципального округа Чувашской Республики назначить ответственных лиц за
проведение ВПР на уровне общеобразовательных организаций.

4. Аристарховой О.А., ответственному лицу лицом за проведение ВПР на уровне
муниципального образования, и руководителям общеобразовательных организаций
Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики:

4.1. обеспечить участие в ВПР по предметам, указанным в приложении:
обучающихся 4 классов общеобразовательных организаций;
обучающихся 5 классов общеобразовательных организаций;
обучающихся 6 классов общеобразовательных организаций;
обучающихся 7 классов общеобразовательных организаций;
обучающихся 8 классов общеобразовательных организаций;
4.2. рекомендовать:
обучающимся 10-11 классов общеобразовательных организаций принять участие в

ВПР по предметам, указанным в приложении;
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам

участие в ВПР по их желанию с согласия их родителей (законных представителей);
4.3. организовать:
соблюдение порядка проведения, размещенного в Федеральной информационной

системе оценки качества образования (Ы4рз://йзоко.оЬгпаё2ог.§оу.ги/);

соблюдение графика проведения ВПР в соответствии с приложением к настоящему
приказу;

проведение информационно-разъяснительной работы по проведению ВПР с
родителями (законными представителями) обучающихся;

проведение инструктажа для всех категорий лиц, привлекаемых к проведению ВПР;
проверку работ участников ВПР;
своевременное информирование участников о результатах ВПР.
5. Аристарховой О.А., ответственному лицу лицом за проведение ВПР на уровне

муниципального образования, организовать направление сотрудников в качестве
независимых наблюдателей в общеобразовательные организации в целях повышения
объективности проведения ВПР.

6. Разместить настоящий приказ на официальном сайте УОМО в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Делопроизводителю службы координации деятельности образовательных
учреждений УОМО ознакомить с настоящим приказом всех руководителей организаций
Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики в день его подписания,
путём путем направления по телекоммуникационным каналам связи -  рассылка по
электронной связи.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Никитину М.И.-
заместителя начальника УОМО.

Утвержден
приказом Управления образования,

спорта и молодёжной политики
Чебоксарского муниципального
округа Чувашской Республики

о т __________ г. №_____
(приложение № 1)

График проведения всероссийских проверочных работ в 2023 году

Период
проведения Класс Учебный предмет Примечание

4,5,6

С 15 марта
по 20 мая

7,8

Русский язык
Математика

Окружающий мир
Русский язык
Математика

История
Биология

В штатном режиме.
ВПР по конкретному предмету

проводятся во всех классах
данной параллели

Русский язык
Математика

Русский язык,
Математика

Русский язык

В штатном режиме.
Выборочное проведение ВПР с

контролем объективности результатов

Математика
Русский язык
Математика

В штатном режиме.
ВПР по конкретному предмету

проводятся во всех классах
данной параллели

Математика,
Физика

(с углубленным
изучением предмета)

В штатном режиме.
ВПР по конкретному предмету

проводятся в классах с углубленным
изучением предмета данной параллели

Английский язык
Немецкий язык

Французский язык

В штатном режиме.
ВПР проводится во всех классах данной

параллели
История
Биология

Г еография
Обществознание

История
Биология

Г еография
Обществознание

Физика
История
Биология

Г еография
Обществознание

В штатном режиме.
ВПР в параллели 6,7, 8 классов

проводятся для каждого класса по двум
предметам на основе
случайного выбора.

Информация о распределении
предметов по классам в параллели

предоставляется в образовательную
организацию через личный

кабинет в Федеральной
информационной системе оценки

качества образования
Физика

С 4 апреля
по 17 апреля 5,6,7,8

Химия
История
Биология

Г еография
Обществознание

В штатном режиме.
Дни для выполнения участниками ВПР

в компьютерной форме

18 апреля 5,6,7,8

История
Биология

Г еография
Обществознание

Резервный день для выполнения
участниками работ в компьютерной

форме

С 1 марта по
25 марта 10 Г еография В режиме апробации

С 1 марта по
25 марта

11

11

История
Биология

Г еография
Физика
Химия

В режиме апробации

Английский язык
Немецкий язык

Французский язык
Единая проверочная
работа по социально

гуманитарным
 предметам

В режиме апробации.
Выборочное проведение ВПР с

контролем объективности результатов